广西壮族自治区教育厅
桂教高教〔2021〕59 号

自治区教育厅关于公布 2021 年普通

本科高校课程思政示范课程

名单的通知

各有关高等学校：

为深入贯彻《高等学校课程思政建设指导纲要》，全面推进

我区高等学校课程思政建设，根据《广西高校自治区级课程思政

示范课程遴选暨自治区级课程思政示范课程展示三年行动方案

（2021－2023 年）》，经高校推荐、专家遴选和公示，确定 2021

年普通本科高校课程思政示范课程 89 门、课程思政教学名师和

团队 89 个。现予以公布。

各普通本科高校要进一步强化课程思政建设主体责任，强化

示范引领，加大支持保障力度，全面推进课程思政高质量建设。

附件：2021 年普通本科高校课程思政示范课程、教学名师和

团队名单

广西壮族自治区教育厅

2021 年 11 月 9 日

— 2 —

附件

2021 年普通本科高校课程思政示范课程、教学名师和团队名单

一、普通本科教育

序号 学校名称 课程思政示范课程 课程思政教学名师和团队

1 广西大学 木与人类文明 高伟、邹炳锁、沈大强、梁微、罗建举、罗帆、孙建平、秦志永

2 广西大学 土木工程材料 陈正、戴永恒、黄莹、余波、李静、杨海峰、应敬伟、柯璐

3 广西大学 科学技术哲学 陆秀红、严建新、杨通进、肖安宝、黄小洲、张毅

4 广西大学 社会研究方法 聂鑫、汪晗、苏毅清、奉婷、韦彩玲、韦诸霞

5 广西大学 有机化学 江俊、朱园勤、段文贵、何熙璞、徐传辉、张敏、林桂汕、罗轩

6 广西大学 理论力学 常岩军、滕晓丹、卢福聪、李双蓓、李秀梅、于鹏、康厚军、郭铁丁

7 广西师范大学 创新创业基础 蒙志明、廖芳、罗元、何广寿、李闰华、黄金鑫、黄娜娜、杨日星

8 广西师范大学 动漫衍生品设计 徐晨帆、谢青、杨家明、梁韵、周游天、覃千航

9 广西师范大学 文学概论 刘世文、莫其逊、杨兴玉、陈雪军、唐迎欣、薛霜雨、原百玲

10 广西师范大学 文化资源学 李天雪、陈国保、彭家威

11 广西医科大学 临床技能学 赵劲民、韦秋文、甘嘉亮、周嘉、梁秀安、曾雅畅、蒙永毅、蒋丰亦

12 广西医科大学 儿科学 陈玉君、梁茜、韦巧珍、范歆、谭丽琴、韦冰梅、黄国日、梁明

13 广西医科大学 毒理学基础 邹云锋、姜岳明、卢国栋、黄晓薇、南阿若、李少军、区仕燕、张瑞瑞

14 广西医科大学 组织学与胚胎学 罗彬、谢小薰、张庆梅、葛盈盈、林永达、马步国、赵文婧、陈维平

— 3 —

序号 学校名称 课程思政示范课程 课程思政教学名师和团队

15 广西医科大学 基础化学 周春艳、李雪华、黄燕军、吴华慧、宋慧、魏涌标、蒙婷、卢思名

16 广西民族大学 国际金融 黄素心、陈敏娟、李春华、高斌、胡超、张丞、贾清显、张文杰

17 广西民族大学 广告策划与制作 尹力、文萍、磨聪、覃媛元、覃慧敏

18 桂林电子科技大学 计算机科学导论 董荣胜、常亮、钟艳如、李凤英、孙晋永、孟瑜、汪华登、刘洪波

19 桂林电子科技大学 计算机网络 陶晓玲、刘联海、武小年、何倩、王虎寅、张会兵、黄桂敏

20 桂林电子科技大学 通信电子电路 陈冬梅、李晓记、胡煜、李燕龙、罗丽燕、唐智灵、刘争红、郑飞

21 桂林电子科技大学 电路分析基础 杨青、陈真诚、李伟、李莉、徐翠锋、陈以、黄源、姜文英

22 桂林电子科技大学 大学物理实验 杨涛、戎茂华、张艳丽、蔡丹、吕游、郑远蓄、杨云、张瑞芬

23 桂林电子科技大学 中级财务会计 刘承焕、唐贞、韦晓梨、秦玲

24 桂林理工大学 基础地质学 白令安、冯佐海、余勇、康志强、欧阳菲、胡荣国、杨锋、徐荣铭

25 桂林理工大学 广告学概论 何德珍、陈波、王思琦、陆平、张希蕾、张鸿泽、程丽、刘创

26 广西中医药大学 中药学 覃文慧、韦乃球、秦华珍、周蓓、韦少宣、孙健、薛中峰、李莉

27 广西中医药大学 局部解剖学 蒋葵、玉光强、黄广琳、顾东亚、张胜昌、廖彦博、苏阳、丁健

28 广西科技大学 大学英语 A2 雷彩、莫小芳、梁蔚菁、陈宜凝、李茜、张杰、杨露、黄萍

29 广西科技大学 微生物学 邓冬梅、黄瑶、易弋、赵东玲、龙秀锋

30 广西科技大学 土木工程测量 杨晓云

31 南宁师范大学 播音主持创作基础 郭琳、孟宪林、陈秋凌、王雪瑶、粱谷子

32 南宁师范大学 大学英语(一) 蔡焱、覃美静、刘俐冬、唐海琴、陆慧芳、庞文慧、何亚卿、黄林慧

33 南宁师范大学 陶艺制作 王胤、姚刚、刘晓东、宁英烈、王宪玲、杨秀标、张凤、王兴瑞

34 南宁师范大学 教学系统设计 林雯、刘君宇、熊冬春、杨满福、周金凤、陆建波、吴兰岸、杜泽娟

— 4 —

序号 学校名称 课程思政示范课程 课程思政教学名师和团队

35 北部湾大学 中国海洋文学 钟其鹏、吴燕侠、侯艳、颜莺

36 广西艺术学院 播音创作基础 赵然、罗幸、黄鑫磊、高枫、师关山、盘莎莎、杨康、程文杰

37 广西艺术学院 广告学概论 罗奕、申雪凤、翟灿、丁洁、周景秋、谭银

38 广西艺术学院 艺术评论写作 毛茂林、梁冬华、潘万里、谢仁敏、苏梦熙、张晨

39 广西艺术学院
文化创意产品专题设

计
杨恩举、王华琳、金又琳、俞崧、利江、李詹璟萱、张晓翠、黄励枭

40 桂林医学院 内科护理学 陈运香、李小芒、杨洁、廖珺、唐友娟、李冬梅、李慧敏、陈雪蕾

41 桂林医学院 病理学 郑锦花、曾思恩、陆竞艳、林静、刘甜、李运千、金美华、胡洁

42 桂林医学院 医学遗传学 肖福英、付灿、张震、黄健、舒伟、辜澜涛、唐军旺、马基斯

43 桂林医学院 人体寄生虫学 曹得萍、蒋莉萍、陈根、莫刚、彭小红、李大宇、滕萍英、裴蕾

44 右江民族医学院 口腔预防医学 黎淑芳、邓敏、李娇娇、陆金兰、陆柳燕、黄建婷

45 右江民族医学院 局部解剖学 黄秀峰、杨园园、廉春容、黄昌盛、周庆辉、罗春潮、韦荣耀、舒方义

46 玉林师范学院 古代汉语 王易萍、梁忠东、宁皖平、潘柏年、李福唐

47 河池学院 分析化学 赖红芳、陆俊宇、姚东梅、韦联强

48 广西财经学院 管理学 李映霞、张倩莎、韦佳培、曾晓霞、宋晟欣、马燕、赵锋、罗胜

49 广西财经学院 金融学 余光英、蔡幸、甘海源、梁玉、卢珍菊、王伟、莫理宁、林丽

50 广西财经学院 新闻采访与写作 何婧、谢卓华、廖俊玉、粟战、黄丹、姚婷

51 百色学院 民族图形设计与运用 余招文、马树春、文超武、张晓帆、王晨光、王梅蓉、俸玉婷

52 梧州学院 西方经济学 张堂云、赵虹、王瑛、陈和平、黄冰、诸葛佳琳、刘磊、刘春季

53 梧州学院 高级英语 2 宋银秋、刘卫东、蒋樟健、李焕霞、肖敏、闫爱花、秦莹、冯键

— 5 —

序号 学校名称 课程思政示范课程 课程思政教学名师和团队

54 梧州学院 进出口贸易模拟实训 刘磊、赵虹、黄焕克、蒋西蒙、邝丽茵、王诗瑶、蔡敏仪、周稷

55 梧州学院
中国文化概况（双语

教学）
伍靖、邹燕、梁进、苏静、关楚琳、李伟权、张克福

56 贺州学院
语文课程标准与教材

分析
段双全、付煜、白燕萍、周燕学

57 贺州学院
小学英语课程与教学

论
古伟霞、陈勤、严丽

58 广西民族师范学院 中国古代文学 王波平、李桂生、刘桂鑫、朱博杨、张鑫、黄健毅

59 桂林航天工业学院 招贴设计 马莉、刘浩然、曹宇卿、李梦臻、王琳、夏艺、饶婕、李冠樱

60 桂林航天工业学院 财务管理 陈辉、向鲜花、房瑜丹、刘莹、孙惠玲、沈鹏远、李舒沁、彭博

61 桂林旅游学院 西方旅行文学选读 江利华、梁永飞、黄晓萍、粟凌云、潘冰冰、涂运根、邓云安、谢尚厅

62 桂林旅游学院 酒店实用美学 杨卉、唐凡茗、赵志恒、程芸燕、赵蕙婷、曾柳洁

63 桂林旅游学院 中国文化通论 唐柳金、韦夷、马景峰、莫秋玲、秦芬、李婧雯、邱伟芳、江晓翠

64 广西科技师范学院 中华经典诵读 陈梅、林翠英、莫付欢、刘笳、钟艺芳、黄绍菠、蒋燕宾

65 广西科技师范学院 中国画基础 蒋高军、徐作先、刘健、谢远观、章晓芳

66 广西科技师范学院 西方经济学 王明洋、赖盛中、苗艳芳、黄喆

67 广西警察学院 大学英语 I 王琰、文燕、黄敏、黄献莹、梁春琳、陈滢、陈桂松、于言

68 广西警察学院 反恐形势与对策 李蓉、吴立霞、郑婧伶、覃干超、李兴林、李彩、黄兰、林凯

69 广西外国语学院 东盟商务与投资概论 陈倩、何智娟、冼润英、张路明、李冬冬、文园园、李洁梅、张燕华

70 广西外国语学院 中华优秀传统文化 蒋肖云、韦人方、黄艳碧、姚静仪、张玲、贾茜、黄露葶、黄歆

— 6 —

序号 学校名称 课程思政示范课程 课程思政教学名师和团队

71 南宁学院 创新创业基础 马骏、黄如、韦林杉、罗维长、陈雄章

72 北海艺术设计学院 风景写生 龚为、肖玺、唐海、姜献生、罗秋梅、张湘中、陈建江、段凝

73

广西农业职业技术

大学（原广西大学

行健文理学院）

税务会计与纳税筹划 杨莉贞、刘媛、黄荷菱

74

广西农业职业技术

大学（原广西大学

行健文理学院）

大学英语（二） 李玉苏、农凯清、林晓凤、肖春庆、谢青秀

75
广西民族大学相思

湖学院
刑法学 I 刘秋芷、李雪菁、陈诚、梁旋、梁晓丹、郑凯华、吴卓恩、孙有略

76
广西民族大学相思

湖学院
基础印尼语 3 凌绍元、杨晓强、朱文宣、吴其艳、甘陶陶、侯艺东、黎华、刘敏

77

桂林信息科技学院

（原桂林电子科技

大学信息科技学

院）

管理学 周文彬、严宗光、卢润德、沈洋、黄远云

78 柳州工学院 高等数学 A1 谢桂芩、龙湘湘、覃姜色、张一春、靳宝霞、莫京兰、黄秋和、张新蕾

79 柳州工学院 国际贸易 王秀卓、黄睿伶、潘飞宇、李继宏

— 7 —

二、研究生教育
序号 学校名称 课程思政示范课程 课程思政教学名师和团队

1 广西师范大学 桂林文化城文学研究 黄伟林、刘铁群、李雪梅、陈霞、黄艺红

2 广西医科大学 现场流行病学 苏莉、叶力、蒋俊俊、钟秋安、黄颉刚、唐咸艳、刘顺、龙建雄

3 广西医科大学 临床流行病学 叶力、曾小云、谢志春、梁浩、钟秋安、黄颉刚、唐咸艳、龙建雄

4 广西民族大学
跨国公司经营与管理

专题
刘志雄、胡超、马璐、孟庆蛟、廖万红、何晓岚、陈澄、苏梦颖

5 桂林电子科技大学
民族图形符号设计实

践
马红、吕屏、宋冬慧、汤洁、黄艳梅

6 广西中医药大学 循证医学 郑景辉

7 广西科技大学 工程伦理 刘胜永

8 广西艺术学院 乡土景观规划专题 林海、莫媛媛、莫敷建、陈建国、冯凤举、闭炳岸、刘媛、刘朝霞

9 广西艺术学院 新闻传播学研究方法 何清新、黄钦、黄瑛、黄毛毛、刘文军、林晟炫

10 右江民族医学院 循证护理学 麻新灵